

4. What are the symptoms of Schizophrenia.
मनोविदलता के लक्षण क्या हैं ?
5. Discuss ethical issues of Psychotherapies.
मनोचिकित्सा की नैतिक समस्याओं का वर्णन कीजिए।
6. Describe directive and non-directive psychotherapies.
निर्देशात्मक एवं अनिर्देशात्मक मनोचिकित्सा पर प्रकाश डालिए।
7. Mention *five* stages of Freud's Psychosexual development.
फ्रॉयड के मनोसैक्सुअल विकास के सिद्धान्त की **पाँच** अवस्थाओं को समझाइए।
8. How repression is different from Regression ?
दमन, पश्चगमन से कैसे भिन्न है ?
9. Write any *five* behavioural therapy techniques.
व्यवहार चिकित्सा की किन्हीं **पाँच** तकनीकों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

PSY-02

June – Examination 2022

B.A. (Part I) Examination

PSYCHOLOGY

(Psychopathology)

मनोविकृति विज्ञान

Paper : PSY-02

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. (i) Who gave the concept of Classical Conditioning ?

शास्त्रीय अनुबंधन का सिद्धान्त किसने दिया था ?

(ii) What is Avoidance Training ?

उपेक्षा (परिवर्जन) प्रशिक्षण क्या है ?

(iii) Write Freud's book name written on dreams.

स्वप्न पर लिखी फ्रॉयड की पुस्तक का नाम लिखिए।

(iv) What is REM and Non-REM Sleep ?

REM और Non-REM निद्रा क्या है ?

(v) Define Avoidance-Avoidance conflict.

परिहार-परिहार द्वंद्व क्या है ?

(vi) Write any *two* tests based on Projective techniques.

प्रक्षेपी तकनीकों पर आधारित किन्हीं दो परीक्षणों का नाम लिखिए।

(vii) Define Reinforcement.

पुनर्बलन को परिभाषित कीजिए।

(viii) Define Mental Health.

मानसिक स्वास्थ्य को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. Differentiate between Psycho-neurosis and psychosis.

मनःस्नायुविकृति एवं मनस्ताप में अंतर स्पष्ट कीजिए।

3. Discuss with examples any *five* types of Phobias.

किन्हीं पाँच प्रकार की दुर्भीति का सोदाहरण वर्णन कीजिए।